el seus béns dotals en els negocis del seu marit, així com la seguretat que els 

Bernardus Castello et eius uxor Pachasia Andreas Tudela et eius uxor Barchinona 
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béns del marit estarien hipotecats en cas que s’hagués de fer la restitució del 

dot (cf. doc. 1 i 2, línia 27: iuri ypotecarum mearum); 

� a la exceptioni peccunie non habite et non recepte (cf. doc. 1 i 2, línies 5 i 35), 

que donava peu a reclamar la part de la renda que no s’havia deixat de pagar al 

temps establert; 

� a la exceptioni doli, quan una de les parts havia atorgat el contracte sense 

consentiment, o amb frau, o un altre defecte o vici en la formació de la voluntat 

(cf. doc. 1, línia 5, 35-36 i doc. 2, línia 34).  

Aquestes renúncies, malgrat semblar veritables clàusules d’estil, tenien la seva 

transcendència jurídica en cas d’execució dels contractes. 

En els documents objecte d'estudi d'aquest treball, els textos finalitzen amb les 

clàusules de promesa que inclouen el jurament: 

Doc. 1, línia 27, 28 i 29: 
Et a[d maiorem s]ecuritatem et firmitatem omnium et singulorum predictorum et 

in presenti instrumento contentorum, attendentium pariterque conplentium 

iuramus omnes sponte per dominum Deum et eius Sancta IIII
or

 Evvangelia et 

cru(+)cem Domini nostri propriis manibus corporaliter et libenter tacta omnia et 

singula predicta atte[ndere,] servare et conplere et in nullo contrafacere vel 

venire racione aliqua. 

Doc. 2, línia 28 i 29: 
Et ad maiorem firmitatem et securitatem omnium et singulorum predictorum 

vobis et vestris attendentium firmiterque conplentium iuramus sponte per 

dominum Deum et eius Sancta IIII
or 

Evvangelia et cru(+)cem Domini coram nobis 

possita et manibus nostris propriis corporaliter et libenter tacta omnia et singula 

predicta attendere, servare et conplere et in nullo contrafacere seu venire racione 

aliqua. 

En el cas d'altres documents com ara privilegis reials, podem trobar clàusules de 

corroboració, en les quals s'anuncia l'ordre de fer escriure i publicar el document, però 

aquest no és el cas. 
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3. L'ESCATOCOL 

També anomenat protocol final o part final del document, 

l’escatocol comença amb el lloc i la data d'expedició del 

document i, finalment, amb la validació del mateix, o sigui, 

la subscripció. En els nostres documents es tracta de les 

signatures dels autors del document (cf. línia 29); les 

signatures dels testimonis, que no signen sinó que només